
Правительство Камчатского края 
Протокольная часть 

О II801000II095900H 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВА 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

07.03.2018 № ЮОП 
г. ПетропавловскКамчатский 

О внесении изменений в постановле
ние Правительства Камчатского края 
от 20.04.2017 № 161П «Об утвержде
нии Порядка предоставления неком
мерческим организациям  военно
спортивным центрам, военно
патриотическим и спортивным клубам 
в Камчатском крае (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений), уставная деятельность 
которых связана с патриотическим 
воспитанием детей, субсидий из крае
вого бюджета в целях финансового 
обеспечения затрат в связи с оказани
ем услуг по отдыху и оздоровлению 
детей» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 20.04.2017 
№ 161П «Об утверждении Порядка предоставления некоммерческим организа
циям  военноспортивным центрам, военнопатриотическим и спортивным клу
бам в Камчатском крае (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), уставная деятельность которых связана с патриотическим воспи
танием детей, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения 
затрат в связи с оказанием услуг по отдыху и оздоровлению детей» следующие 
изменения: 

1) в наименовании слова «некоммерческим организациям  военно
спортивным центрам, военнопатриотическим и спортивным клубам в Камчат
ском крае (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)» 
заменить словами «некоммерческим организациям в Камчатском крае»; 

** * 



2) преамбулу дополнить словами «, постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле
ние субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями»; 

3) в части 1 слова «некоммерческим организациям  военноспортивным 
центрам, военнопатриотическим и спортивным клубам в Камчатском крае (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений)» заменить слова
ми «некоммерческим организациям в Камчатском крае»; 

4) приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его 
официального опубликования. 

ВИЦЕГУдаЙШ 
ГУБЕРНАТОРА 

МЧАТСКОГО КРАЯ  РУКОВОДИТЕЛЬ АППАРАТА 
ЖИТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ А.Ю. ВОЙТОВ 



Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 07.03.2018 № 100П 

«Приложение к постановлению 
Правительства Камчатского края 
от 20.04.2017 № 161П 

Порядок 
предоставления некоммерческим организациям в Камчатском крае, уставная де

ятельность которых связана с патриотическим воспитанием детей, субсидий из 
краевого бюджета в целях финансового обеспечения затрат в связи с оказанием 

услуг по отдыху и оздоровлению детей 

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление некоммерческим орга
низациям в Камчатском крае, уставная деятельность которых связана с патрио
тическим воспитанием детей, субсидий из краевого бюджета в целях финансово
го обеспечения затрат в связи с оказанием услуг по отдыху и оздоровлению де
тей. 

2. Субсидии предоставляются в целях финансового обеспечения затрат в 
связи с оказанием услуг по отдыху и оздоровлению детей (на организацию про
живания и питания, транспортные расходы, проведение культурномассовых ме
роприятий, формирование призового фонда, приобретение медикаментов, кан
целярских товаров, а также на хозяйственные нужды, оплату труда работников 
и уплату налогов) (далее  субсидии). 

3. Субсидии предоставляются Министерством образования и молодежной 
политики Камчатского края (далее  Министерство) в соответствии со сводной 
бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обяза
тельств, доведенных Министерству в рамках подпрограммы 6 «Организация от
дыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Камчатском крае» государ
ственной программы Камчатского края «Физическая культура, спорт, молодеж
ная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае», утвержденной 
постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 552П. 

4. К категории получателей субсидии относятся некоммерческие организа
ции  военноспортивные центры, военнопатриотические и спортивные клубы в 
Камчатском крае (за исключением государственных (муниципальных) учрежде
ний), уставная деятельность которых связана с патриотическим воспитанием де
тей, отвечающие следующим критериям: 

1) получатель субсидии включен в краевой реестр организаций отдыха де
тей и их оздоровления в Камчатском крае; 

2) стоимость пребывания ребенка в военноспортивном центре, военно
патриотическом и спортивном клубе в Камчатском крае не превышает среднюю 
стоимость путевки в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря, 
расположенные на территории Камчатского края, установленную частью 2 по
становления Правительства Камчатского края от 30.01.2017 № 35П «Об утвер



ждении Порядка предоставления юридическим лицам  загородным стационар
ным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчат
ского края, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения за
трат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей» (далее 
средняя стоимость путевки). 

5. Условиями предоставления субсидии являются: 
1) получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего меся

цу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии 
(далее  Соглашение), не должен находиться в процессе ликвидации или банк
ротства; 

2) представление получателем субсидии в Министерство документов, ука
занных в части 6 настоящего Порядка. 

6. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в Мини
стерство следующие документы: 

1) заявку на предоставление субсидии по форме, утвержденной Министер
ством; 

2) смету расходов. 
7. Документы, указанные в части 6 настоящего Порядка, подлежат обяза

тельной регистрации в день их поступления в Министерство. 
8. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления докумен

тов, указанных в части 6 настоящего Порядка, принимает решение о предостав
лении субсидии либо об отказе в ее предоставлении. 

9. Основаниями отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии 
являются: 

1) представление документов, указанных в части 6 настоящего Порядка, 
не в полном объеме; 

2) наличие в документах, указанных в части 6 настоящего Порядка, недо
стоверной информации; 

3) несоответствие получателя субсидии критериям отбора получателей 
субсидий и условиям предоставления субсидий, установленным частями 4 и 5 
настоящего Порядка. 

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Ми
нистерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе направ
ляет в адрес получателя субсидии уведомление о принятом решении, в котором 
указывается причина отказа. 

11. В случае принятия решения о предоставлении субсидии, Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получа
телем субсидий Соглашение в соответствии с типовой формой, установленной 
Министерством финансов Камчатского края. 

12. В Соглашении Министерство устанавливает значения показателей ре
зультативности предоставления субсидии. 

13. При предоставлении субсидии обязательными условиями, включаемы
ми в Соглашение, являются: 



ждении Порядка предоставления юридическим лицам  загородным стационар
ным детским оздоровительным лагерям, расположенным на территории Камчат
ского края, субсидий из краевого бюджета в целях финансового обеспечения за
трат в связи с предоставлением услуг по отдыху и оздоровлению детей» (далее 
средняя стоимость путевки). 

5. Условиями предоставления субсидии являются: 
1) получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего меся

цу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии 
(далее  Соглашение), не должен находиться в процессе ликвидации или банк
ротства; 

2) представление получателем субсидии в Министерство документов, ука
занных в части 6 настоящего Порядка. 

6. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в Мини
стерство следующие документы: 

1) заявку на предоставление субсидии по форме, утвержденной Министер
ством; 

2) смету расходов. 
7. Документы, указанные в части 6 настоящего Порядка, подлежат обяза

тельной регистрации в день их поступления в Министерство. 
8. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления докумен

тов, указанных в части 6 настоящего Порядка, принимает решение о предостав
лении субсидии либо об отказе в ее предоставлении. 

9. Основаниями отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии 
являются: 

1) представление документов, указанных в части 6 настоящего Порядка, 
не в полном объеме; 

2) наличие в документах, указанных в части 6 настоящего Порядка, недо
стоверной информации; 

3) несоответствие получателя субсидии критериям отбора получателей 
субсидий и условиям предоставления субсидий, установленным частями 4 и 5 
настоящего Порядка. 

10. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Ми
нистерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе направ
ляет в адрес получателя субсидии уведомление о принятом решении, в котором 
указывается причина отказа. 

11. В случае принятия решения о предоставлении субсидии, Министерство 
в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получа
телем субсидий Соглашение в соответствии с типовой формой, установленной 
Министерством финансов Камчатского края. 

12. В Соглашении Министерство устанавливает значения показателей ре
зультативности предоставления субсидии. 

13. При предоставлении субсидии обязательными условиями, включаемы

ми в Соглашение, являются: 



1) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством и ор
ганами государственного финансового контроля проверок соблюдения получа
телем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

2) запрет приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной 
валюты. 

14. При предоставлении субсидии обязательным условием ее предоставле
ния, включаемым в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по Соглашению является согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по Соглашению, на осуществление Министер
ством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения 
ими условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрет приобретения 
за счет полученных средств субсидии иностранной валюты. 

15. Перечисление субсидии производится с лицевого счета Министерства 
на расчетный счет получателя субсидии, реквизиты которого указаны в Согла
шении, в течение 10 рабочих дней со дня заключения Соглашения. 

16. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на це
ли, не указанные в части 2 настоящего Порядка. 

17. Размер субсидии определяется исходя из планируемой численности де
тей в смену 21 день и средней стоимости путевки. В случае организации получа
телем субсидии смены менее 21 дня, расчет размера субсидии осуществляется 
пропорционально количеству дней. 

18. Получатель субсидии представляет в Министерство отчеты об исполь
зовании субсидии по видам расходов, указанных в смете расходов, в порядке, в 
сроки и по форме, установленные в Соглашении. 

19. Министерство и органы государственного финансового контроля осу
ществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, 
целей и порядка предоставления субсидий. 

20. В случаях нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка 
получения субсидий, установленных настоящим Порядком, и выявленных по 
фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного 
финансового контроля, субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лице
вой счет Министерства в течение 20 рабочих дней со дня получения уведомле
ния Министерства. 

21. Письменное уведомление о возврате субсидии направляется Мини
стерством получателю субсидии в течение 5 рабочих дней со дня выявления об
стоятельств, указанных в части 20 настоящего Порядка.». 


